

Mszczonów 21.07.2024

UKS Olimpijczyk 2008

Ul. Szkolna 3

96-320 Mszczonów

Urząd Miejski w Mszczonowie

Plac Pilsudskiego 1

96-320 Mszczonów

**Sprawozdanie sekcji koszykarskiej UKS Olimpijczyk 2008 Mszczonów za sezon
2023/2024**

Sekcja koszykówki składa z grupy, która liczy ponad 100 osób, które systematycznie uczestniczyły w treningach, meczach rozgrywanych w Mszczonowie jak i innych miastach.

Drużyna dziewcząt z rocznika 2010/2011 kontynuowała sezon koszykarski rozpoczęty w październiku 2023 roku na parkietach Województwa Mazowieckiego. W tej kategorii wiekowej udział wzięło 12 drużyn, podzielonych na dwie grupy. Mecze w grupach rozgrywane były systemem „mecz i rewanż” każdy z każdym. Po rundzie zasadniczej zawodniczki Olimpijczyka zajęły 4 miejsce i do drugiego etapu przyszło im walczyć o miejsca 7-12. Ostatecznie sezon dziewczęta zakończyły na 7-mej pozycji.

Innym rocznikiem dziewcząt występującym w rozgrywkach WOZkosz były dziewczęta do lat 13. Rocznik ten zaliczany był do Mistrzostw Polski. W U13 K wystąpiło 11 drużyn z Mazowsza, a same rozgrywki były podzielone na kilka etapów. Pierwsze dwa etapy rozgrywek to mecze z podziałem na grupy. Olimpijki trafiły do grupy z silnymi zespołami i zajmując 3-cie miejsce awansowały do kolejnego etapu, który złożony był z 6 najlepszych drużyn Województwa Mazowieckiego. Nasze zawodniczki zajmując 4-te miejsce w grupie przeszły krok dalej i stanęły do walki o ćwierćfinał Mistrzostw Polski, jednak tutaj musieliśmy uznać wyższość ze strony Mistrza Podlasia. Bardzo długi i wyczerpujący sezon zakończyliśmy z bagażem ogromnego i cennego doświadczenia. Kolejny

raz z rzędu nasze zawodniczki znalazły się w kręgu zainteresowań Kadry Wojewódzkiej, aż 8 dziewcząt otrzymało powołanie na konsultacje do Kadry . Jedna nasza wychowanka przeszła dalej i pojedzie na obóz Kady do Łochowa, który odbędzie się w dniach 21-28 czerwca. Bardzo miłym akcentem dziewczęta zakończyły sezon, gdyż na turnieju rozgrywanym w dniu 15 czerwca w Grodzisku Mazowieckim zajęły 1-wsze miejsce i przywiozły do Mszczonowa złote medale.

Naszym najmłodszym rocznikiem dziewcząt grającym w rozgrywkach WOZkosz był rocznik do lat 11. Rozgrywki potocznie nazywane „pierwszym krokiem” przyniosły wiele pozytywnych chwil naszym zawodniczkom oraz całemu klubowi. W tej kategorii wiekowej wystąpiło 11 drużyn, początkowo podzielonych na 3 grupy. Mecze rozgrywane były na zasadzie turniejów (po 3 mecze jednego dnia), w naszym mieście rozegraliśmy dwa takie turnieje, za których organizację zostaliśmy pochwaleni zarówno przez WOZkosz oraz inne kluby. Ze względu na młody wiek zawodniczek w tym roczniku nie był wyłaniany zwycięzca. Z wielkim optymizmem będziemy patrzeć na przyszły sezon w wykonaniu naszych podopiecznych.

Najmłodszy rocznik dziewcząt w naszym klubie, który już zaczyna swoją przygodę z koszykówką to 2015/2016. Dziewczynki mimo bardzo młodego wieku miały okazję zagrać kilka meczy, a co więcej wziąć udział w kilku turniejach, a dwukrotnie wystąpić w nim jako gospodarz. Jeden z turniejów, który zorganizowaliśmy pod patronatem Ogólnopolskiej Ligi Koszykówki odbył się w październiku 2023 roku a drugi już wynikający z wygrania oferty konkursowej Samorządu Województwa Mazowieckiego w miesiącu czerwcu. W tych turniejach do Mszczonowa przyjechały drużyny z różnych województw, a najważniejszą sprawą była dobra zabawa, zdobywanie cennego doświadczenia oraz zachęcanie młodych zawodniczek do dalszej przygody z koszykówką. Turnieje okazały się doskonałą promocją Mszczonowa, co zostało podkreślone w mediach społecznościowych.

Pozostając przy dziewczynach musimy wspomnieć, że cały czas śledzimy losy naszej wychowanki Weroniki Marczak, która od minionego sezonu przeniosła się do drużyny AZS UMCS Bogdanka Lublin. Weronika na co dzień trenuje oraz gra w Lublinie, a ogromnym wyczynem było iż w wieku 16 lat zadebiutowała oraz zdobywała punkty w meczach 1 Ligi Koszykówki Kobiet. Weronika regularnie grywała w kategorii U17 oraz 2 Lidze Kobiet, zdobywając ogromnie cenne doświadczenie.

W naszej sekcji posiadamy także drużyny chłopców. Obecnie najstarszą grupą tworzącą etatową drużynę są chłopcy z rocznika 2011/2012. Nasi podopieczni rozegrali wiele meczy towarzyskich oraz wzięli udział w dużym projekcie jakim jest Ogólnopolska Liga Koszykówki pod Patronatem Polskiego Związku Koszykówki. Liga oparta jest o nowe standardy, gdzie zamiast grać na punkty (o wynik) gramy na poszczególne umiejętności zawodników oraz drużyn, co w całości rzutuje na miejsce danego zawodnika oraz zespołu w klasyfikacji ogólnej. Liga ma charakter turniejowy, mecze rozgrywane są raz w miesiącu w różnych miastach. W listopadzie minionego roku mieliśmy okazję zorganizować turniej OLK w Mszczonowie, a licznie zapełnione trybuny oraz uśmiechnięte twarze uczestników świadczą, że był to pomysł trafiony. W dniu 16 czerwca chłopcy zakończyli swój sezon turniejem na obiektach MKS Ochota Warszawa.

Nieco młodszą grupę chłopców stanowią zawodnicy z rocznika 2014/15/16. Bardzo duża grupa chłopców w tych rocznikach jest wynikiem nieustającej popularyzacji koszykówki w naszym mieście. Chłopcy mimo, że na dobre swoją przygodę z koszykówką zaczęli dopiero od września ubiegłego roku to mieli okazje zagrać kilka meczy oraz zagrać na kilku turniejach. Ostatni turniej, który był dedykowany dla nich oraz zorganizowany przez nasz klub to „Olimpijczyk Cup 2024” dofinansowany ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego.

W turnieju wzięło udział 8 drużyn 4 chłopięce oraz 4 dziewczęce, w każdym mieliśmy swojego przedstawiciela, mecze rozgrywane były systemem „każdy z każdym”, a kolejnym elementem były indywidualne wyścigi zawodników/czek reprezentujących poszczególne kluby. Otwarcia turnieju dokonał Burmistrz Mszczonowa, a nagrody wręczył Przewodniczący Rady Miejskiej w Mszczonowie. Wiosenna edycja „Olimpijczyk Cup 2024” przyniosła wiele radości oraz była świętem koszykówki w naszym mieście.

W naszej koszykarskiej sekcji prowadzimy także od kilku lat zajęcia z dziećmi z przedszkoli oraz zerówek. Praca zaczęta jakiś czas temu zbiera owoce już teraz, nie tylko te sportowe, ale także te społeczne gdyż dostrzegamy u naszych wychowanków oraz ich rodziców silne chęci utożsamiania się z klubem.

Także i w tym roku wsparliśmy swoją obecnością „Dzień Dziecka” zorganizowany przez publiczne przedszkole oraz włączamy się i wspieramy inne działalności miejskie jak choćby:

Piknik rodzinny , WOŚP, zloty zabytkowych samochodów zorganizowany przez „Mszczonów klasycznie” .

Najstarszą, bardziej mieszaną grupę naszych koszykarskich Olimpijczyków tworzą dzieci z rocznika 2008/2009. Ich zapał oraz radość z możliwości uprawiania koszykówki sprawia, że znajdujemy czas, aby mieli swoje miejsce w naszym klubie i trenowali jak najdłużej.

W każdą środę maja oraz czerwca wyszliśmy naprzeciw najstarszym sympatykom koszykówki i wspólnie z jednym z naszych partnerów stworzyliśmy projekt pod nazwą Freestyle Basketball Mszczonów League (FBML), który stał się aktywną formą spędzania wolnego czasu przy piłce do koszykówki. W naszej lidze nie jest najważniejszy poziom sportowy, ale dobra zabawa oraz integracja społeczności lokalnej. Wysoka frekwencja podczas każdej środy dała odpowiedź jak fajny projekt sportowy udało się zorganizować dla naszych mieszkańców.

Z poważaniem

Paweł Górski